
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.09 № 52

Об утверждении положения о порядке 
организации льготного проезда 
отдельных категорий граждан 
общеобразовательных учреждений 
муниципального образования 
«Демидовский район» 
Смоленской области

На основании ФЗ «Об образовании» № 3266-1 от 10.07.1992 г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  положение  о  порядке  организации  льготного  проезда 
отдельных  категорий  граждан  общеобразовательных  учреждений 
муниципального  образования  «Демидовский  район»  Смоленской  области, 
согласно приложения.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Поречанка».

И.о. Главы муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области Н.Г. Мешков



Приложение
к Постановлению Главы муниципального
образования «Демидовский район»
Смоленской области
от 20.02.09 № 52

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке организации льготного проезда отдельных категорий граждан 

общеобразовательных учреждений муниципального образования 
"Демидовский район" Смоленской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1  Настоящее  положение  разработано  в  соответствии  с  ФЗ  "Об 
образование № 3266-1 от 10.07.1992 года, решением Демидовского районного 
Совета депутате № 197/97 от 13.11.2008 года "О бюджете муниципального 
образована "Демидовский район" Смоленской области на 2009 год" в целях 
поддержки низкооплачиваемой категории работников общеобразовательных 
учреждений, учащихся  общеобразовательных  школ,  проживающих  в  селе, 
определяет  проезд  льготных  категорий  граждан,  финансирование  расходов 
которых осуществляется счет средств бюджета муниципального образования 
"Демидовский район" Смоленской области.

2. ЛЬГОТНЫЕ КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

2.1 Бесплатным правом проезда к месту учебы и обратно пользуются:
а) учащиеся школ, проживающие в сельской местности;
2.2  Бесплатным  правом  проезда  при  проведении  единого 

государственного  экзамен  пользуются  выпускники  школ,  проживающие  в 
сельской местности.

2.3.  Бесплатным  правом  проезда  на  спортивные  мероприятия 
пользуются: 

а) команды сельских школ.
2.4. Проездом с 50% скидкой к месту работы и обратно пользуются:
а) учителя, проживающие в городе и работающие на селе;
б) учителя, проживающие на селе и работающие в городе, если по месту

жительства по их квалификации нет вакансий.

3. ПОРЯДОК ДОСТАВКИ ЛЬГОТНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

3.1 Порядок доставки учителей:
а)  льготный  проезд  учителей  осуществляется  при  наличии  талона, 

подтверждающего право на льготный проезд;



б) талоны, где указаны Ф.И.О., маршрут и стоимость проезда, на проезд 
учителей  к  месту  работы  и  обратно  выдаются  отделом  по  образованию 
Администрации  муниципального  образования  «Демидовский  район» 
Смоленской  области  (  далее  отдел  по  образованию)  до  1  числа  каждого 
месяца,  согласно  спискам,  предоставленным  администрациями  школ  до 
начала учебного года;

3.2  Порядок  организации  бесплатного  проезда  школьников  в  период 
учебного  процесса,  выпускниками  школ  дополнительно  на  период  сдачи 
экзаменов:

а)  бесплатный  проезд  к  месту  учебы  и  обратно  осуществляется 
автотранспортным  предприятием  согласно  проездным  билетам,  где 
указываются  Ф.И.,  маршрут,  название  образовательного  учреждения,  в 
котором учится ребенок, а также собственным транспортом школ, согласно 
установленным отделом по образованию маршрутам;

б) проездные билеты школьникам изготавливаются и выдаются отделом 
по образованию поквартально руководителям образовательных учреждений 
согласно  спискам,  представленным  администрациями  школ,  в  которых 
указываются:  Ф.И.  учащихся,  маршрут,  количество  поездок  в  квартал, 
стоимость проезда, сумма за проезд в квартал.

в)  на  спортивные  мероприятия  и  единый  государственный  экзамен 
проезд  школьников  осуществляется  по  проездным  билетам,  выданным 
отделом  по  образованию,  где  указываются:  Ф.И.,  маршрут,  название 
образовательного учреждения, в котором учится ребенок.

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ НА ПРОЕЗД ЛЬГОТНЫХ 
КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ:

4.1. Финансирование из бюджета расходов на проезд льготных категорий 
граждан  общеобразовательных  учреждений  отражается  по  разделу  0700 
"Образование",  подразделу  02  "Общее  образование"  функциональной 
классификации  расходов  бюджетов  РФ,  по  коду  классификации  операций 
сектора государственного управления ( КОСГУ) 222 "Транспортные услуги"

4.2.  Денежные  средства  предоставляются  с  лицевого  счета  отдела  по 
образованию в соответствии с заявкой, поданной отделом по образованию в 
финансовый  отдел,  в  пределах  лимитов  бюджетных  обязательств  и 
ассигнований,  утвержденных  в  установленном  порядке,  при  выполнении 
условий  договора,  заключенного  между  отделом  по  образованию  и 
автотранспортным предприятием.

5. ПОРЯДОК УЧЕТА И ОТЧЕТНОСТИ

5.1. Порядок учета проезда учителей:
5.1.1.  Учет  проезда  учителей  осуществляет  автотранспортное 

предприятие, согласно полученным талонам;
5.1.2. Автотранспортное предприятие до 10 числа месяца, следующего за 



отчетным, предоставляет отделу по образованию счета с использованными 
талонами.

5.2. Порядок учета проезда школьников:
5.2.1. Учет выданных проездных билетов учащимся школ осуществляет 

отдел по образованию.
5.2.2.  Отдел  по  образованию  на  основании  списков  предоставленных

администрациями  школ  на  1-е  число  каждого  квартала  учебного  года 
составляет  и утверждает  сводный список учащихся школ,  нуждающихся в 
проездных  билетах  (далее  сводный  список  учащихся)  по  установленной 
форме, в котором указываются Ф.И. учащегося, маршрут, количество поездок 
в квартал, стоимость проезда ( билета), сумма за проезд в квартал.

5.2.3.  Отдел по образованию предоставляет сводный список учащихся 
школ автотранспортному предприятию для заключения договора на оказание 
услуг по перевозке учащихся,  в  котором предусматривается авансирование 
указанных услуг в размере 30% от общей суммы договора.

5.2.4. Отдел по образованию обеспечивает сбор и сдачу использованных 
проездных  билетов  в  Муниципальное  учреждение  «  Централизованная 
бухгалтерия  образовательных  учреждений  Демидовского  района»  (  далее- 
МУЦБ  ОУ  Демидовского  района)  для  окончательного  расчета  с 
автотранспортным предприятием.

5.2.5.  МУ  ЦБ  ОУ  Демидовского  района  производит  сверку 
предоставленных билетов со сводным списком учащихся и после подписания 
двустороннего  акта  выполненных работ между отделом по образованию и 
автотранспортным  предприятием  оплачивает  расходы  автотранспортному 
предприятию.

6. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СРЕДСТВ

Контроль  за  использованием  средств,  выделяемых  из  бюджета 
муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 
финансирование  вышеуказанных  категорий  льготников,  возлагается  на 
финансовое  управление  Администрации  муниципального  образования 
«Демидовский район» Смоленской области, отдел по образованию.


